

Kamer der Volksvertegenwoordigers

Chambre des Représentants

26 NOVEMBER 1946.

26 NOVEMBRE 1946.

WETSONTWERP op de Ondernemingsraden.

PROJET DE LOI instituant les Conseils d'Entreprise.

AMENDEMENTEN VOORGESTELD DOOR DEN HEER MAJOR.

AMENDEMENTS PRESENTES PAR M. MAJOR.

EERSTE ARTIKEL.

ARTICLE PREMIER.

Dit artikel vervangen door wat volgt :

Remplacer cet article par ce qui suit :

« Deze wet tot instelling van de Ondernemingsraden is toepasselijk op al de bedrijven die ten minste 50 personen tewerkstellen.

« La présente loi instituant les Conseils d'Entreprise, s'applique à toutes les entreprises occupant au moins 50 personnes.

» *Het regime toepasselijk op de ondernemingen die minder dan 50 personen tewerkstellen wordt bij Koninklijk besluit geregeld.* »

» *Le régime à appliquer dans les entreprises occupant moins de 50 personnes sera déterminé par arrêté royal.* »

ART. 2.

ART. 2.

1. — Litt. a) : **het woord « onderzoeken » vervangen door « vast te stellen ».**

1. — Litt. a) : **remplacer « examiner » par « déterminer ».**

In fine toevoegen :

Ajouter in fine :

« *te onderzoeken en advies te geven over ieder voorstel uitgaande van de directie of van het personeel, met het oog op de wijziging van het productiesysteem, of van de orientatie der fabricatie, en namelijk de rationalisatie en de wetenschappelijke organisatie van den arbeid; er mag geen enkele wijziging aangebracht worden zonder zijn accoord.* »

« *d'examiner et de donner son avis sur toute proposition émanant de la direction ou du personnel tendant à modifier le système de production ou l'orientation de la production, et notamment de rationalisation et d'organisation scientifique du travail, aucune modification ne pouvant être apportée sans son accord.* »

Zie :

Voir :

142 (1946) : Wetsontwerp.
188 (1946) : Amendement.

142 (1946) : Projet de loi.
188 (1946) : Amendement.

2. — Litt. b) : **tusschen de woorden « bedrijfs hoofd » en « een geregelde mededeeling », de woorden invoegen :** « ten minste ieder trimester ».

3. — Litt. c) : **deze littera vervangen door wat volgt :**

« Binnen het bestek van de ten deze geldende wetgeving, het werkplaatsreglement of het huishoudelijk reglement van de onderneming uit te werken en te wijzigen en alle nuttige maatregelen ter voorlichting van het personeel te dien einde te nemen;

» te waken over de stipte toepassing van de industriële en sociale wetgeving ter bescherming van de arbeiders. »

4. — Litt. d) : **de woorden « heropneming van afgedankte arbeiders » vervangen door « aanwerving der arbeiders ».**

5. — Litt. e) : **de woorden « te hunnen opzichte » en « of getroffen » weglaten.**

6. — Litt. f) : **deze littera weglaten.**

7. — Litt. g) : **deze littera vervangen door wat volgt :**

« te zorgen voor de toepassing van elke algemeene bepaling welke de onderneming, zowel op sociaal als op economisch gebied aanbelangt; in het bestek der algemeene overeenkomsten, de beroepsclassificatie der arbeiders op te maken. »

ART. 2bis (nieuw).

Een artikel 2bis toevoegen :

« De Ondernemingsraden hebben het recht een Rekencommissaris aan te stellen. Ze nemen kennis van diens verslagen zoo vaak als ze dit noodig achten. »

ART. 2ter (nieuw).

Een artikel 2ter toevoegen :

« Ze worden, daarenboven, bij het einde van ieder boekjaar en vóór de algemeene vergadering der aandeelhouders, op de hoogte gebracht van de uitslagen van het boekjaar en van de bestemming van het saldo der winsten en verliesrekening. »

ART. 3.

1. — **De eerste alinea doen luiden als volgt :**

« De Ondernemingsraden bestaan uit » :

2. — **In littera b) den volzin :** « Er zijn evenveel plaatsvervangende als effectieve vertegenwoordigers » **vervangen door wat volgt :** « Het aantal plaatsvervangende bedraagt de helft van het aantal effectieve vertegenwoordigers ».

2. — Litt. b) : **ajouter entre les mots « du chef d'entreprise » et « communication », les mots :** « au moins chaque trimestre ».

3. — Litt. c) : **remplacer ce littéra par :**

« d'élaborer et de modifier, dans le cadre de législation sur la matière, le règlement d'atelier ou le règlement d'ordre intérieur de l'entreprise et de prendre toutes mesures utiles pour l'information du personnel à ce sujet;

» de veiller à la stricte application de la législation industrielle et sociale protectrice des travailleurs. »

4. — Litt. d) : **remplacer les mots « de réembauchage des travailleurs licenciés » par « d'embauchage des travailleurs ».**

5. — Litt. e) : **supprimer les mots :** « ou prise à leur égard ».

6. — Litt. f) : **supprimer ce littéra.**

7. — Litt. g) : **remplacer ce littéra par ce qui suit :**

« de veiller à l'application de toute disposition générale intéressant l'entreprise tant dans l'ordre social qu'économique; d'établir dans le cadre des conventions générales, la classification professionnelle des travailleurs. »

ART. 2bis (nouveau).

Ajouter un article 2bis :

« Les Conseils d'Entreprise ont le droit de désigner un Commissaire aux comptes. Ils entendent ses rapports aussi souvent qu'ils le jugent nécessaire. »

ART. 2ter (nouveau).

Ajouter un article 2ter :

« Ils sont en outre informés, à la fin de chaque exercice et avant l'assemblée générale des actionnaires, des résultats de l'exercice et de l'affectation du solde du compte « Profits et Pertes ».

ART. 3.

1. — **Rédiger le premier alinéa comme suit :**

« Les Conseils d'Entreprise sont composés » :

2. — **Au littéra b) remplacer la phrase :** « Il y a autant de délégués suppléants que de délégués effectifs... » **par :** « Celui des délégués suppléants comporte la moitié du nombre des délégués effectifs... ».

ART. 4.

Vóór het woord « afdeelingen » het woord : « ondernemings » invoegen.

ART. 8.

Dit artikel wijzigen als volgt :

« De vertegenwoordigers van het personeel in den Ondernemingsraad worden aangeduid door de syndicale organisaties die ten minste 10 % van het volledige effectief arbeiders der betrokken onderneming omvatten.

» De arbeiders van de onderneming kiezen bij geheime stemming de syndicale organisatie die hun voorkeur heeft.

» Het aantal aan te duiden vertegenwoordigers wordt vastgesteld in verhouding tot het aantal stemmen voor iedere syndicale organisatie uitgebracht. »

ART. 9.

Dit artikel vervangen door wat volgt :

« De vertegenwoordigers van het personeel worden voor een termijn van 2 jaar verkozen. Ze kunnen, om een gegronde reden, van hun functies ontheven worden door de syndicale organisatie die in hun vervanging zal voorzien. »

ART. 10.

Alinea 3 wijzigen als volgt :

« Hij wordt ten minste éénmaal per maand op verzoek van het ondernemingshoofd of van ten minste de helft der leden van den raad van het personeel samengeroeven. »

ART. 11.

Dit artikel doen luiden als volgt :

« De vergaderingen van den ondernemingsraad, zelfs buiten de werkuren, worden als werkelijke arbeidstijd beschouwd en als dusdanig vergoed. De lokalen en het materiaal vereischt voor de vergaderingen worden door het ondernemingshoofd ter beschikking van den raad gesteld. »

ART. 20.

Dit artikel doen luiden als volgt :

« Deze wet wordt van kracht den dag waarop zij in het Staatsblad is bekendgemaakt. »

ART. 4.

Ajouter après « sections » le mot : « d'entreprises ».

ART. 8.

Modifier cet article comme suit :

« Les délégués du personnel au Conseil d'entreprise sont désignés par les organisations syndicales groupant au moins 10 % de l'effectif total des travailleurs de l'entreprise considérée.

» Les travailleurs de l'entreprise votent par scrutin secret pour l'organisation syndicale de leur préférence.

» Le nombre de délégués à désigner est fixé proportionnellement au nombre de voix émises pour chaque organisation syndicale. »

ART. 9.

Remplacer cet article comme suit :

« Les délégués du personnel sont désignés pour un terme de 2 ans. Ils peuvent, pour un motif fondé, être relevés de leurs fonctions par l'organisation syndicale qui pourvoiera à leur remplacement. »

ART. 10.

Modifier l'alinéa 3 comme suit :

« Il sera convoqué au moins une fois par mois à la diligence du chef d'entreprise ou de la moitié au moins des membres du conseil représentant le personnel. »

ART. 11.

Rédiger cet article comme suit :

« Les séances du Conseil d'entreprise, même en dehors des heures de travail, seront considérées comme temps de travail effectif et seront rémunérées comme tel. Les locaux et le matériel nécessaires aux réunions seront mis à la disposition du conseil par le chef de l'entreprise. »

ART. 20.

Rédiger cet article comme suit :

« La présente loi entre en vigueur le jour de sa publication au Moniteur. »

L. MAJOR,
A. DE KEULENEIR,
Th. DEJACE.